
第３期西尾市子ども・子育て支援計画策定支援 

業務委託に係る公募型プロポーザル実施要領 
 

１ 目的 

 この要領は、第３期西尾市子ども・子育て支援計画策定業務を委託するに

あたり、業務を円滑に遂行するために最も適した事業者を契約候補者として

選定することを目的とする。 

 

２ 業務概要 

⑴ 業務名 

第３期西尾市子ども・子育て支援計画策定支援業務 

⑵ 業務内容 

「第３期西尾市子ども・子育て支援計画策定支援業務仕様書」のとおり 

⑶ 業務場所 

西尾市役所及び受託者社屋内 

⑷ 業務期間 

契約締結日から令和７年３月３１日まで 

⑸ 契約上限額 

８，３１１，０００円（消費税及び地方消費税を含む。） 

（令和５年度 4,642,000円、令和６年度3,669,000円） 

※年度ごとの支払額については、契約書に明記することとする。 

 

３ 参加資格 

 次に掲げる要件を全て満たす者とする。 

⑴ 愛知県内に主たる営業所（本店又は支店等）があること。 

⑵ 西尾市入札参加資格者名簿（物品等）の大分類「03 役務の提供等」中分

類「07 調査委託」のうち、小分類「01 市場調査」「02 世論調査」「07 総

合研究所」「14 福祉関係調査」のいずれかに登録されていること。 

⑶ 参加資格申請書の提出日から委託者決定までの間に「西尾市競争入札参

加停止措置要綱」に基づく入札参加停止措置を受けていないこと。 

⑷ 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に

該当しないこと。 

⑸ 「西尾市が行う調達契約からの暴力団排除に関する要綱」に基づく入札

参加排除措置を受けてないこと。 

  



⑹ 現在までに、国又は地方公共団体において、子ども・子育て支援計画、

地域福祉計画策定等の業務（類似の業務を含む。）の受託実績を有する者

であること。 

⑺ 本業務を遂行するために必要とされる業務経験を有し、子ども・子育て

支援に関する施策等の動向や事例等に精通した者を従事させることができ

る者であること。 

 

４ 実施要領に関する説明会 

 事前説明会は開催しない。質問等がある場合は、質問受付期間内に質問書

を提出すること。 

 

５ スケジュール 

№ 内 容 期 日 等 

１ プロポーザル実施の公告 令和５年１１月１０日（金） 

２ 質 問 書 の 提 出 期 限 
令和５年１１月１７日（金） 

午後５時（必着） 

３ 質 問 書 の 回 答 
令和５年１１月２１日（火）までに 

ホームページに掲載 

４ 参加資格申請書の提出期限 
令和５年１１月２４日（金） 

午後５時（必着） 

５ 参加資格確認通知書の発送 令和５年１１月２８日（火） 

６ 企画提案書等の提出期限 
令和５年１２月６日（水） 

午後５時（必着） 

７ 第１次審査結果通知書の発送 令和５年１２月８日（金） 

８ 
第 ２ 次 審 査 

（プレゼンテーション） 
令和５年１２月１５日（金） 

９ 第２次審査結果通知書の発送 令和５年１２月１８日（月） 

10 契 約 の 締 結 令和５年１２月下旬までに締結 

 

６ 参加資格申請書の提出 

⑴ 提出書類 

ア 参加資格申請書（様式１） 

イ 事業者概要調書（様式２） 

ウ 過去３年間の同種又は類似業務の受注実績（様式３） 

⑵ 提出部数 

各１部 

⑶ 提出期限 

令和５年１１月２４日（金）午後５時（必着） 



⑷ 提出先及び提出方法 

 午前８時３０分から午後５時まで（土・日曜日及び祝日を除く）の間に

西尾市子ども部子育て支援課に持参又は郵送で提出 

⑸ 参加資格確認通知書の発送日 

 令和５年１１月２８日（火）に電子メールにて発送する。 

 なお、応募多数の場合についても、参加資格申請書の提出があった者全

員に通知を行うものとする。 

 

７ 実施要領に関する質問の受付及び回答 

⑴ 提出書類 

質問書（様式４） 

⑵ 提出期限 

令和５年１１月１７日（金）午後５時（必着） 

⑶ 提出方法 

 件名を「第３期西尾市子ども・子育て支援計画策定支援業務質問」とし

て電子メールにて提出後、必ず電話で受信確認をすること。 

⑷ 提出先 

西尾市子ども部子育て支援課 

kosodate@city.nishio.lg.jp 

⑸ 回 答 

 令和５年１１月２１日（火）までにホームページに掲載する。また、回

答書に記載した内容により、必要に応じて実施要領等の記載内容を追加又

は修正することとする。 

 

８ 辞退届 

 参加資格申請書の提出後に参加を辞退する場合は、辞退届（様式５）を提

出すること。 

⑴ 令和５年１１月２２日（水）午後５時（必着） 

⑵ 提出先及び提出方法 

「６ 参加資格申請書の提出」の提出と同様 

 

  



９ 企画提案書等の提出 

⑴ 提出書類 

企画提案書等の提出書類は以下のとおりとする。 

（用紙は、原則として全てＡ４判とする。） 

№ 名 称 様 式 ・ 規 格 等 

１ 企 画 提 案 書 ・様式６ 

２ 会 社 概 要 ・任意様式 

３ 提 案 内 容 

・任意様式、両面印刷 

・表紙、目次等を除いた本文で２０ページ以内

とすること。 

・「第３期西尾市子ども・子育て支援計画策定

支援業務仕様書」に基づき、応募者としての

業務方針やアピールポイントを明記するこ

と。 

４ 業務実施体制調書 

・任意様式（複数枚可） 

・業務を委託した場合の体制、担当予定者の氏

名、業務の分担内容等について記載するこ

と。 

５ 業務実績調書 

・任意様式（複数枚可） 

・監理技術者及び主たる担当技術者が地方公

共団体の発注する同種・類似の業務を実施し

た実績（業務名、発注者名、履行期間、履行

内容等）を記載すること。 

６ 見 積 書 ・様式７ 

７ 見積積算内訳 ・任意様式（複数枚可） 

８ 業 務 工 程 表 ・任意様式（複数枚可） 

⑵ 提出部数 

 上記１～８を１つに綴じた書面１０部（正本１部、副本９部）及び電子

データを保存した光ディスク（ＣＤ－Ｒ等）１枚を提出すること。 

⑶ 提出期限 

令和５年１２月６日（水）午後５時（必着） 

⑷ 提出先及び提出方法 

 午前８時３０分から午後５時まで（土・日曜日及び祝日を除く）の間に、

持参又は郵送により、西尾市子ども部子育て支援課に提出すること。 

 

  



10 委託先の選定（第１次審査） 

 第１次審査として書類審査により上位４社を選考し、上位４社に対して第

２次審査を実施する。 

 審査結果は、第１次審査結果通知書を令和５年１２月８日（金）に電子メ

ールにて発送する。 

 なお、審査結果に対する異議申立ては一切受け付けず、審査の経緯、内容

等に関する問合せについても一切回答しない。 

 

11 委託先の選定（第２次審査） 

⑴ 選定方法 

 選出された企画提案書等のみを使用したプレゼンテーションにより審査

を行う。なお、審査は非公開で行い、審査の経過等に関する問合せには応

じない。 

⑵ 審査方法 

 西尾市が選任する者をもって企画提案書等の提出書類、プレゼンテーシ

ョンの内容を総合的に評価及び採点し、その審査結果を基に委託先候補を

決定する。 

⑶ プレゼンテーション開催日（予定） 

令和５年１２月１５日（金）※詳細は後日案内 

⑷ 説明者 

 説明を行う者は３名以内とし、本業務を実際に行う予定である担当者を

含むこととする。 

⑸ 説明時間 

 １提案者あたりの説明時間は、３０分程度（提案内容等説明２０分、質

疑応答１０分）とする。 

⑹ プレゼンテーションの方法 

 事前に提出された企画提案書等を用いて説明を行うこと。 

 なお、プロジェクター用のスクリーンは本市が用意するが、パソコン、

プロジェクター等については、企画提案者が必要に応じて用意すること。 

⑺ 審査基準 

 別添「第３期西尾市子ども・子育て支援計画策定支援業務委託プロポー

ザル評価基準」に基づき審査を実施する。 

 なお、参加申込者が１者の場合であっても審査を実施し、その提案内容

が評価基準から委託先として妥当であると認められるときは、その事業者

を委託候補事業者とする。 

  



⑻ 審査結果 

 第２次審査結果通知書を令和５年１２月１８日（月）に電子メールにて

発送する。 

 なお、審査結果に対する異議申立ては一切受け付けず、審査の経緯、内

容等に関する問合せについても一切回答しない。 

 

12 契約の締結 

 上記11により選定された者を契約候補事業者として交渉を行い、契約を締

結する。契約にあたっては、改めて見積書の提出を依頼する。 

 なお、契約候補者が契約の締結を辞退したとき、契約に向けての協議が不

調に終わった場合等は、評価基準により順位の高かった者の順に協議を行い、

契約相手を決定する。 

 

13 その他 

⑴ 本市が必要と認めるときは、追加資料の提出を求めることができる。 

⑵ 企画提案書等の作成、郵送等に関する経費は、全て提案者の負担とする。 

⑶ 提出された書類は返却しない。 

⑷ 決定した事業者の提案に係る著作権は、本市に帰属する。ただし、契約

締結前にあっては提案者に帰属する。また、決定されなかった事業者の提

案に係る著作権は、提案者に帰属する。 

⑸ 本実施要領により本市と委託業務を契約した事業者は、当該業務を一括

して第三者に委託することはできない。ただし、必要と認められる業務に

ついては、本市と協議の上、業務の一部を委託することができる。 

⑹ 本参加資格申請書の提出後の辞退は自由であり、辞退した場合でも今後

の業務において不利益な扱いを受けることはない。 

 

14 問合先 

西尾市子ども部子育て支援課 

担 当：小林・髙須・杉浦 

所在地：〒445-8501 愛知県西尾市寄住町下田２２番地 

電 話：０５６３－６５－２１０８・２１０９ 

ＦＡＸ：０５６３－５７－１３１４ 

e-mail：kosodate@city.nishio.lg.jp 

 


